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případné změny budou hlášeny v ohláškách 

Milí  Fární či, Fárniče á Fárnič átá. 

Zá nedlouho (č ti: zá ty den) vstoupí me do doby ádvent-
ní . První  ádventní  nede lí  záč neme novy  liturgičky  rok, 
tákz e budeme ná ms í čh slys et texty, ktere  pátr í  k čyklu 
C á v mezidobí  ve vs ední  dny pák k roku I. Dobá ád-
ventní  je ná první  pohled velmi ru znorodou dobou. 
Mnohy mi je pr ehlí z ená, protoz e spoustá lidí  je jiz  zá-
hlede ná do Vá noč. Je dobou konče roku, ále zá roven  
i záč á tku nove ho liturgičke ho roku. Je dobou pr í práv 
ná… No prá ve . Pr í práv ná čo? Pr eči ná pr í čhod velmi 
du lez ite  Osoby.  

Jen si zkusme vzpomenout, čo vs ečhno se domá de je, 
kdyz  č eká me vzá čnou ná vs te vu. U klid, pr í prává ne č e-
ho dobre ho v kučhyni, ná kupy… á pr edevs í m oč eká vá -
ní … Jáky  bude mu j host? Jákou bude mí t ná ládu? Bude 
mu toto čhutnát? Bude se mu u ná s lí bit? Moz ná  ná m 
i ne čo pr inese… 

Stejne  tomu je i s Adventem. Nejvlástne js í  čhárákteris-
tikou te to doby je, z e se jedná  o dobu oč eká vá ní . Oč e-
ká vá me pr í čhod Jez í s e – ná konči nás eho z ivotá, ná 
konči č ásu. Mu z eme ále táke  r í či, z e oč eká vá me pr í -
čhod Jez í s e do káz de ho dne nás eho z ivotá. Ne, z e by 
v ne m nebyl jiz  pr í tomen, ále Advent je pr í lez itostí  si 
to vs e znovu uve domit, uspor á dát á znovu Jej pozvát 
k sobe .  

Pámátujme tedy v dobe  ádventní  pr edevs í m ná pr í prá-
vu ná toto setká ní , ná tento pr í čhod, ná vzá čne ho Hos-
tá. Nenečhme se strhnout vlnou komerče á Vá noč jiz  
v listopádu. Nedovolme, pr edevs í m dá my, áby ná m 
stárosti s vá noč ní m u klidem pr erostly pr es hlávu. Do-
stál se ke mne  nedá vno velmi vy stiz ny  obrá zkovy  vtip, 
ná ktere m bylá zobrázená dá má v zá pálu u klidu á byl 
nápsá n text: „Mile  dá my… áno vy, čo se páčhtí te 
s pr edvá noč ní m u klidem! Uve domte si, z e 24.12. čhodí  
Jez í s ek, ne kontrolá z hygieny!“ Inu, ne čo právdy ná 
tom je.  

Pr eji vá m vs em i sobe , ábyčhom se neustá le, káz dy  den 
zkous eli odpoutát od okolní ho shonu á v klidu si po-
č káli áz  ná pr edveč er slávnosti Nárození  Pá ne . Proz i-
jme si ná plno Advent – dobu rádostne ho oč eká vá ní .  

Terka 



Kolikrá t jsem byl zklámá n z toho, z e 
se druhy  nezáčhovál, ják jsem oč eká -
vál. Kolikrá t jsem byl sve dkem toho, 
z e si druhy  ste z ovál ná čhová ní  dru-
he ho. Bylo s pátne ? Bylo zle ? Ne! Do-
tyč ny  se jen nezáčhovál podle pr ed-
stáv toho, kdo si ste z ovál.  
Ják moč jsme sčhopni pr ijmout, z e je 
ten druhy  proste  jiny ? Z e myslí  jinák, 
z e se čhová  jinák. Z e ve či á situáče 
proste  jinák vidí  á jinák vní má . Jinák 
nez  je vní má me á vidí me my.  
Nás e oč eká vá ní  jsou proste  jen pr ed-
stávy, z e ten druhy  je nás í  kopií . Z e 
vidí , vní má , myslí  stejne  jáko my sá-
mi. Ják čhudy  by to byl sve t. Ják jed-
nodučhy . Vlástne  by stáč ilá jedná je-
diná  bytost, která  by bylá v milio nu 
kopií . Káz dá  kopie by se záčhoválá 
pr esne  ták, ják by jiná  kopie čhte lá. 
R eklá by pr esne  to, čo by jiná  kopie 
v te  dáne  situáči sámá r eklá. Sve t 
á my vs ičhni byčhom byli zrčádlem 
jednoho jedine ho. Oč eká vá ní ? K č e-
mu? Bylá by tu jistotá, z e vs e bude 
ták, ják má  by t. Ták ják si my sámi 
pr ejeme. 
 

Sve t tákovy  ále není . Bu h ho tákovy  
nezámy s lel. Bu h si pr á l ru znorodost, 
jinákost, originálitu á jedineč nost. 
Ru zne  bytosti. Ru zne  vní má ní . Ru zne  
čhá pá ní . Ru znost v káz de  bytosti 
á káz de  situáči.  
My mu z eme v te čhto situáčí čh záz í vát 
Bohá, ánebo se zlobit, z e nejsou podle 
ná s. Podle nás ičh pr edstáv. Podle ná-
s ičh oč eká vá ní … 
 

Chčeme vide t Bohá, jáky  skuteč ne  je, 
nebo prezentovát nás e pr edstávy 
á oč eká vá ní  jáko Bohá? 
 

Z ide  č ekáli ná sve ho spásitele. C ekáli 
ná Mesiá s e. Ná krá le, ktery  je zbáví  
nádvlá dy R í mánu  á vrá tí  jim svobodu. 
Oč eká váli ne koho velke ho, ve zláte  
ode ne ho, ná sledováne ho ármá dou 
ánde lu . A národilo se dí te . Mále  ne-
mohoučí  dí te , ktere  neume lo áni mlu-
vit á čhodit, nátoz  pozvednout meč  
proti nepr í teli…. 
Ják byli zklámá ni, ják rozč árová ni. 
Me li svou vlástní  pr edstávu, ják bude 
vypádát Bu h á čo bude konát, áz  mezi 
ne  pr ijde. Tohle mále  dí te  bylo ná 
hony vzdá lene  jejičh pr edstává m. 
Bu h nenáplnil jejičh oč eká vá ní . A ták 
jej nepr ijáli. 

Jez í s  vyrostl á záč ál pu sobit, záč ál 
konát, uč it á le č it. A ve r í čí  stá le oč e-
ká váli, z e bude plnit jejičh pr edstávu 
o tom, čo je sprá vne . Oč eká váli, z e 
bude záčhová vát sobotu. A On? On 
v sobotu le č il, uzdrávovál. Dál pr ed-
nost lá sče pr ed právidly. C love k byl 
pro ne j ví č nez  zá kon á nár í zení . Lá s-
ká k Otči á k bliz ní mu pro ne j byly ty 
nejvys s í  zá kony. Znovu á znovu jej 
ve r í čí  nápádáli á snáz ili se jej, Boz í ho 
syná, závr í t do svy čh s kátulek pr ed-
stáv, ják má  Bu h konát, čo má  konát 
á kdy má  konát. A On je sledovál 
á ve de l sve . 
 

Oč eká váli, z e bude stolovát s vá z e-
ny mi muz i ví ry. Z e bude rozmlouvát 
v synágogá čh s moudry mi muz i á čte -
ny mi pr edstáviteli ve r í čí  obče. Podle 
jejičh me r í tek moudry mi, podle jejičh 
me r í tek čte ny mi. A On? On jedl s čel-
ní ky, oslovovál rybá r e, le č il málomoč-
ne , vráčel č est prostitutká m… Bourál 
závedene  pr edstávy. Nenápln ovál 
oč eká vá ní . Stárál se o ty, kter í  byli ná 
okráji. A vzbuzovál zlobu v te čh, kter í  
byli „ná vy sluní “. Znovu á znovu se ho 
ptáli, jestli je Mesiá s , jestli je to on. 
Vide li zá zráky, ále nevide li Bohá. 
Proč ? Protoz e proste  nenápln ovál 
jejičh oč eká vá ní . 
 

Pr is el zá ní m boháty  muz  á ptál se, čo 
má  de lát, áby dostál ve č ny  z ivot. Oč e-
ká vál ne jáky  u kol. Ne čo, čo vykoná  
á bude spásen. Oč eká vál. A dostál ho. 
Me l prodát svu j májetek, pení ze roz-
dát á ná sledovát Jez í s e. Sklopil hlávu 
á odes el. Tohle nebylo podle jeho 
pr edstáv. Tohle nebylo podle jeho 
oč eká vá ní . Tohle podle ne j nebylo 
sprá vne . Bu h mu nedál rádu á u kol 
podle jeho pr edstáv á oč eká vá ní . 

Boz í  syn nenápln ovál pr edstávy 
á oč eká vá ní  te čh, kter í  v Ne j ve r ili ták 
dlouho á ude láli si o Ne m sve  pr ed-
stávy. On je nenápln ovál. A ták to 
proste  nemohl by t On. My pr eče ví -
me, ják Bu h vypádá , čo de lá , ják mys-
lí , čo je v Jeho oč í čh sprá vne  á ják se 
má  čhovát. Jez í s  táto oč eká vá ní  nená-
pln ovál. A ták Ho vydáli. Rozhodli se 
Ho sprovodit ze sve tá. K č emu je ná m 
tákovy  Bu h, ktery  není  podle nás ičh 
oč eká vá ní . 
 

A Jez í s  stánul pr ed Pilá tem. 
 

Stárs í  oč eká váli, z e to bude snádne . 
Jenz e nebylo. Sve dečtví  se lis ilá. Sve d-
kove  vypoví dáli rozdí lne  á rozporupl-
ne . Oč eká vá ní  se nenápln oválá, ják by 
čhte li. 
Pilá t oč eká vál, z e to zá ne j vyr es í  
Herodes, á ták jej nečhál odve st 
k ne mu. Jenz e Herodes nenáplnil jeho 
oč eká vá ní . Byl rá d, z e Jez í s e vidí . Oč e-
ká vál, z e ude lá  ne jáky  zá zrák á on 
bude jeho sve dkem. Chybá! Jez í s  nič 
tákove ho neuč inil. A ták nenáplnil 
Herodovo oč eká vá ní . A zklámány  
Herodes ho poslál zpe t k Pilá tovi. 
Vrá til mu Jez í s e, ten „horky  brám-
bor“, zpá tky. 
 

Ne, Pilá t nebyl vu beč náds eny , z e má  
ne čo tákove ho r es it, ále musel. Oč e-
ká vál, z e mu Jez í s  tročhu pomu z e 
á bude se snáz it záčhrá nit. A Jez í s  mu 
nepomohl. Nečhál ho v tom. Nenápl-
nil jeho oč eká vá ní . 
A ták kdyz  vs e s lo jinák, nez  si pr ed-
stávovál, nábí dl z idu m, áby si zvolili 
mezi Jez í s em á Bárábá s em. Oč eká vál, 
z e si vyberou Jez í s e á vyr es í  ták jeho 
proble m. A z ide  nenáplnili jeho oč e-
ká vá ní . Volili jinák.  



A Pilá t si umyl ruče. Tí m ále nemohl 
smy t to, z e neuč inil, čo pováz ovál zá 
sprá vne , z e oč eká vál, z e ne kdo jiny  zá 
ne j vyr es í  jeho u kol. Jeho oč eká vá ní  se 
nenáplnilá. 
 

Jez í s  zemr el ná kr í z i. Jeho oč eká vá ní  
se náplnilá. On ve de l, z e se ták stáne. 
Zemr el zá ná s i zá nás e oč eká vá ní . 
 

Stárs í  z idovske  obče oč eká váli, z e to-
hle hnutí  soustr ede ne  okolo Jez í s e se 
rozpádne, zánikne, ztrátí  se v nená -
vrátnu. Nestálo se ták. Oč eká vá ní  se 
nenáplnilá. Ná sledovní či Kristá jsou 
tády á práčují  ná Jeho dí le dá l. 
 

Jen tá oč eká vá ní  zu stá vájí ! 
 

Oč eká vá me, z e ne kdo ne čo ude lá . 
A on to neude lá . 

Oč eká vá me, z e se záčhová  podle ná-
s ičh pr edstáv. A on podle ničh nejed-
ná . 
Oč eká vá me, z e ten druhy  ne čo neude -
lá . A on ude lá  pr esne  to, čo jsme ne-
čhte li…. 
Oč eká vá ní , oč eká vá ní , oč eká vá ní …. 
 

Ják moč se to, čo čhčeme, lis í  od toho, 
čo skuteč ne  je? 
Ják moč nečhčeme vide t skuteč nost 
á oč eká vá me, z e se náplní  nás e pr ed-
stávy o skuteč nosti? 
 

Moz ná  byčhom proste  me li me ne  oč e-
ká vát á ví če se dí vát okolo sebe. Vní -
mát reálitu. Reálitá se mnohdy ná ho-
ny lis í  od nás ičh oč eká vá ní .  
A my? 
Mí sto toho, ábyčhom ji pr ijáli táko-

vou, jáká  skuteč ne  je, nádá vá me á zlo-
bí me se, protoz e není  táková , jákou 
byčhom oč eká váli, z e bude. 
 

Boz í  jme no je „Jsem, ktery  jsem“. Jsme 
sčhopni to ákčeptovát, pr ijmout? Ne-
bo to proste  nezápádá  do nás ičh oč e-
ká vá ní ? 
Jsem, ktery  jsem. Tády á teď. Pr í tom-
ny  okámz ik. Ne pr edstává z ivotá, ále 
z ivot sá m. Ne oč eká vá ní , ále skuteč -
nost. Ne pr edstávy, ále reálitá…. 
 

Já jsem alfa i omega, první i posled-
ní, začátek i konec. (Zj 22, 13) 

Rosťa 

Cely  z ivot ná nieč o č áká me. A pritom 
– č ákánie nikto nemá  rá d. Es te ák č á-
ká me ná nieč o prí jemne , ná nieč o, ná 
č o sá tes í me – ná nevestu pred kosto-
lom, ná národenie bá bá tká č i ná Viá-
noče, to sá es te dá  zvlá dnuť. Ale ák 
č áká me ná nieč o, č o nie je áz  ták po-
tes uju če, vtedy áz  tákí  trpezliví  nie 
sme. 

Žijeme rýchlo 

Je počhopiteľne , z e sá poná hľáme. 
Rá no do prá če, lebo má me toho veľá 
á trebá to stihnu ť č o nájsko r, poobe-
de z prá če, lebo ná s domá niekto č áká  
á es te medzity m musí me í sť náku piť, 
kde zásá č áká me. Musí me stihnu ť 
nieč o vybáviť ná pos te, v bánke álebo 
ná u ráde. A keď si predstáví me, č o 
vs etko es te musí me urobiť domá... 

Čakáreň 

Uz  len to slovo ná m znie neprí jemne... 
zásá č ákáť. Keďz e práčujem v zdrá-
votní čtve, č áká rn ou prečhá dzám ták-
mer denne... á to áj niekoľkokrá t. No 
niekedy tiez  potrebujem leká rske 
os etrenie, ták tiez  v niektorej z č áká r-
ní  č áká m. Tákz e to pozná m z obočh 
strá n. A viete, č o sá tám dá  veľmi 
dobre vidieť? Chárákter č loveká. 
Z pohľádu zdrávotní ká by som Vá m 
o tom vedelá rozprá váť. Su  ľudiá, kto-
rí  áj nápriek tomu, z e sá poná hľáju , 
res pektuju  ostátny čh, preto sediá 
á slus ne č ákáju  ná závolánie. A potom 

su  tí  sebečkejs í  á bezohľádní , ktorí  si 
mysliá, z e su  tám len oni á čhču  byť 
hneď vnu tri. Dármo je ná dverá čh 
oznám „Neklopáť“, č i „Nevstupováť 
bez vyzvániá“, stá le klopu  á včhá dzá-
ju  dovnu trá. Neuvedomuju  si, z e my 
tám práčujeme á z e ná s to rus í  á zby-
toč ne zdrz iává. A to nie len ná s, ále áj 
ostátny čh páčientov á áj ičh sámy čh. 
Keď musí m pá ťkrá t odbehnu ť k dve-
rá m, áby som dotyč ne mu vysvetlilá, 
z e má  poč káť, zdrz iává to vs etky čh. 
Niekedy je ľuďom ťáz ko vysvetliť, z e 
áj páčient, č o je vnu tri, čhče byť rov-
náko kválitne vys etreny , áko ten, kto 
vyrus uje klopání m. Urč ite mi dá te zá 
právdu, z e sá dá  veľmi ťáz ko su stre-
diť ná prá ču, keď Vá s stá le niekto 
bezdo vodne vyrus uje. A es te Vá m áj 
„rádí “, č o by ste máli robiť, áby Vá m 

to s lo ry čhlejs ie. A pritom Vás ej prá či 
vo beč nerozumie. Ty m sá nečhčem 
nikoho dotknu ť, len povzbudiť sebá 
i Vá s k ohľáduplnosti á trpezlivosti. 

Nechcete čakať? 

Ták pre ty čh, č o sá stá le poná hľáju  
á nečhču  č ákáť, je tu jedná moz nosť :) 
Neč ákájme, ák trebá robiť dobre  
skutky, ák trebá pomo čť :) Poná hľáj-
me sá, bá predbiehájme sá v konání  
dobrá. Buďme ry čhli á pohotoví , ák 
trebá niekomu pomo čť č i niekoho 
povzbudiť. Buďme nedoč káví , ák sá 
robí  nieč o dobre . Buďme tolerántní , 
trpezliví  á stá le očhotní  pomo čť, áj 
keď ná m to uberie z ná s ho voľne ho 
č ásu. Boh to vidí  á urč ite ná m tento 
č ás mnohoná sobne vynáhrádí  :)  

Anička 

 



Kolikrá t jsme jen ták brouzdáli inter-
netem á r í káli si: „To byčh si čhte l 
koupit, to byčh si pr á l.“ Záč neme se 
o to zájí mát, zjis ťujeme si zá kládní  
informáče, č teme si rečenze. A pák 
s mys lenkou: „jednou si to koupí m,“ 
závr eme svu j notebook á jdeme spá t. 
Jenz e druhy  den rá no ná s kolegá 
v prá či pr ekvápí  tí m, z e si 
koupil televizi… A kdyz  
popisuje pr esne  stejne  
párámetry, ná ktere  jsme 
se dí váli den pr edtí m, 
á náds ene  lí č í , jáky  to má  
obráz, zvuk, funkče, r ek-
neme si: „To není  fe r! Já  
uz  o ní  uváz uji ták dlou-
ho.“ 

Anebo sní me o bá ječ ne m 
ká vováru á č ás od č ásu si 
ho ná netu prohlí z í me. 
Pr edstávujeme si, v jáke  
bárve  by se vyjí mál ná nás í  kučhyn ske  
linče á tá ránní  vu ne  espressá…, ále 
potom si pr ipomeneme, z e „jsou po-
tr ebne js í  ve či“ á sve  sny odloz í me do 
s uplí ku s ná zvem „Jednou.“ Jenz e pák 
ná m v prá či kolegyne  sde lí : „Há dejte, 
čo dostánu letos pod stromeč ek? Ká -
vovár!“ A kdyz  zjistí me, z e je to ten 
ná s , r ekneme si: „To není  fe r. To pr e-
če vu beč není  fe r.“ 

Co s tí m? Vs ude je tolik lá kádel. Odo-
lá me á poč ká me si, áz  ná to budeme 
skuteč ne  mí t? Anebo se rozhodneme 
si to dopr á t hned á pu jč it si. Ať uz  se 

rozhodneme 
jákkoliv, jedno 
je jiste , dnes 
á denne  spoustá lidí  usedá  ke stoleč ku 
s ná pisem „HOME U VE R“ nebo vyuz í -
vá  jiny  splá tkovy  prodej, áby me li sve  
dá rky hned. A ná splá čení  májí  čely  
dáls í  rok…  

A zá rok? Zá rok se moz ná  podár í  če-
lou pu jč ku uhrádit, ále táky se mu z e 
stá t, z e do osobní ho spisu jednoho 
záme stnánče mzdová  u č etní  pr ipí s e 
proste  vs ák de sive  slovo: exekuče. Ve 
sve m záme stná ní  se s tí m setká vá m 
veliče č ásto. Nety ká  se to pouze lidí , 
kter í  z ijí  ná okráji společ nosti. Mnoh-
dy májí  tyto proble my prá ve  lidi, kter í  
práčují  á pr í jmy májí  ví č nez  slus ne . 
Ná záč á tku byly krá sne  sny, čhte li by t 
s te dr í  ke svy m blí zky m, ude lát si po-
há dkove  Vá noče. A pák? Kouzelne  sny 
str í dájí  bezesne  noči. A uzáví rá  se dál-

s í  á dáls í  pu jč ká. Jsou ná pokráji 
zhroučení  á v te  čhví li by dáli čokoliv 
zá to, kdyby to mohli vrá tit zpá tky.  

Vrá tit zpá tky? To uz  nejde, ále je tády 
náde je, z e káz dá  čhybá se dá  náprávit. 

Stáč í  vyslovit náhlás pro-
sbu o pomoč á urč ite  se 
nájde v okolí  ne kdo, kdo 
pomu z e. Ať je to rodiná, 
pr á tele  nebo porádči 
v oblásti insolvenče. Nikdo 
by ná to neme l zu stát sá m.  

Vrá tit zpá tky oprávdu nič 
nejde, ledáz e… Ledáz e by-
čhom byli teprve ná záč á t-
ku… ná záč á tku ádventní  
doby á me li s ánči ude lát 
vs e jinák. V ruče nedrz eli 
dluz ny  u pis, ále nepopsá-

ny  list letos ní ho Adventu.    

A mí sto plnit svy m blí zky m sny ná 
splá tky, si splnili svu j dá vno vytouz e-
ny  sen – mí t č ás ná sve  blí zke .  

Ke z  by se ná m podár ilo prome nit 
vs ední  ádventní  dny v nevs ední .  

A potom? Potom doufejme, z e nástáne 
tičhá  noč, á On ná s i pr es vs ečhny ná-
s e pá dy ujistí  slovy, z e ve r í  ovoči 
v ná s. A kdyz  v ná s ne kdo ve r í … má -
me s ánči jes te  ne čo doká zát…   

Anna  

 

To je historie várhán vyrobeny čh 
v roče 1898 sve tozná mou krnovskou 
firmou Rieger Kloss pro čhrá m 
sv. Jindr ičhá v Kárvine  – Dolečh. Ve 
stejne m roče byly poprve  posve čeny. 

Ná dherny  čhrá m postáveny  v letečh 
1894-97 z prostr edku  rodiny Lárisčh-
Mo nničh, ktery  pr eč kál bez u hony 
obe  sve tove  vá lky á podlehl pová leč -
ne mu te z ení  uhlí  bez ohledu ná to, z e 
byl roku 1951 vyhlá s en kulturní  pá-
má tkou. V roče 1954 bylá jiz  hlávní  
loď uzávr ená, bohosluz by se konály 
pouze v boč ní  kápli. Várhány byly 
demontová ny á uskládne ny ve stáre  
čihelne . Jáko ná hrádá zá znič eny  
čhrá m byl fárnosti pr ide len prostorny  
sá l by vále  restáuráče U Očiepky 

v Kárvine -Dolečh, č á st Solčá, kdy byly 
várhány roku 1957 podruhe  vysve če-
ny. 

Po deseti letečh se musely várhány 
znovu ste hovát, jelikoz  ves kerá  zá -
stávbá v te čhto mí stečh podlehlá te z -
be  uhlí . Ná sledují čí  ste hová ní  bylo do 
Albrečhtič u C eske ho Te s í ná, 
kde byly várhány v roče 1968 
posve čeny potr etí . O u spe s ne  
učhová ní  várhán se záslouz il 
pr edevs í m kárvinsky  fárá r  
P. Ferdinánd Otevr el, o jejičh 
instáláči v kostele sv. Petrá á 
Pávlá v Albrečhtičí čh táme js í  
fárá r  P. Máte jí č ek.   

 

Jáko vzpomí nku ná 50-te  vy roč í  sve -
čení  várhán v Albrečhtičí čh se dne 
18.11.2018 konál končert, ná ktere m 
vystoupil várhání k BčA. Kámil Nová k, 
sčholá á komorní  sbor kostelá Povy -
s ení  sv. Kr í z e v Kárvine -Frys tá te . 

Jan Vrtal 

 

 



Kon čzy się rok liturgičzny i włás nie 
w ostátnią niedzielę przed ádwentem 
w kos čiele občhodzimy Uročzystos č  
Chrystusá Kro lá Wszečhs wiátá. Ustáno-
wił ją pápiez  Pius XI w 1925 roku ná 
zákon čzenie roku jubileuszowego. 
Przed wielką reformą liturgičzną ká-
lendárzá, kto rá nástąpiłá po Soborze 
Wátykán skim II (1965) uročzystos č  
tę občhodzono w ostátnią niedzielę 
páz dzierniká. Pápiez  Páweł VI z tyčh 
sámyčh ráčji, dlá kto ryčh w ogo le 
ustánowiono tę uročzystos č , prze-
nio sł ją (w 1969) włás nie ná konieč 
roku liturgičznego, bo bárdziej odpo-
wiádá átmosferze kon čá čzáso w, z já-
kim kojárzy się konieč roku, przywo-
łująč Chrystusá jáko powszečhnego 
Páná čzásu i wiečznos či. Z ráčji byčiá 
Synem Boz ym, ro wnym náturą Bogu, 
drugą Osobą Tro jčy S więtej, jest Pá-
nem niebá i ziemi, Pánem nájwyz -
szym i ábsolutnym, bez poro wnániá 
z innymi kro lestwámi tego przemijá-
jąčego s wiátá. 

Uročzystos č  tá má nám us wiádomič , 
z e Chrystus jest Kro lem čáłego stwo-
rzeniá – wszečhs wiátá. Jego pánowá-
nie nie wyniká z jákičhs  dokonán , 
z wybrániá čzy z wywálčzeniá tej 
godnos či. On jest Kro lem, bo jest Bo-
giem-Człowiekiem, Stworzyčielem 
i Odkupičielem. Z tego włás nie tytułu 
má ábsolutną włádzę. Bo g nie tylko 
stworzył s wiát, ále čiągle go stwárzá 
i nim włádá. Kro lestwo Jezusá jest 
čzyms  zupełnie innym od wszystkičh 
kro lestw ziemskičh. Dotyčzy ono 
wszystkičh národo w, wszystkičh 

miejsč i wszystkičh čzáso w. Ono juz  
istnieje w Kos čiele, čhoč  jeszčze nie 
zostáło do kon čá wypełnione. Dlátego 
włás nie w čodziennej modlitwie, 
kto rą zostáwił nám sám Chrystus, 
wołámy z nádzieją: Przyjdz  kro lestwo 
Twoje! 
 

Chrystus sám názywáł się kro lem, 
dájąč swemu kro lestwu podobne uzá-
sádnienie. W rozmowie z Piłátem zá-
znáčzył, z e Jego kro lestwo nie jest 
z tego s wiátá, to znáčzy ná wzo r tego 
s wiátá, jednák sugerowáł, z e jest ono 
nájlepszym rozwiązániem dlá tego 
s wiátá, by go utrzymáč  w istnieniu 
i porządku zámierzonym od počzątku 
przez Bogá. Rzečzywis čie Chrystus 
w čiągu swego z yčiá ziemskiego wy-
kázywáł swoje pánowánie nád s wiá-
tem fizyčznym i dučhowym: učiszáł 
burze i z ywioły, zámienił wodę w wi-
no, rozmnáz áł čhleb, čhodził po 
wzburzonyčh fáláčh, čzynił čudowne 
połowy ryb, uzdráwiáł čhoryčh, 
wskrzeszáł umárłyčh, poskrámiáł złe 
moče, mo wił, z e jest pánem szábátu, 
dáwáł swoim učzniom moč odpu-
szčzániá grzečho w i čzynieniá čudo w. 
Nie wáháł się przyznáč , z e „dáná jest 
Mu wszelká włádzá ná niebie i ziemi”, 
i z e przyjdzie ná kon ču s wiátá jáko 
kro l w towárzystwie ánioło w i zá-
čznie sądzič  wszystkie pokoleniá 
ludzkie ná podstáwie ičh z yčiá zgod-
nego z ewángelią. Chodzi tu o kro lo-
wánie nád sumieniámi ludzkimi, o 
Kro lestwo Boz e, kto re stánowi duszę 
i osnowę čáłej reszty s wiátá, á jego 
záčzynem tu ná ziemi jest Kos čio ł. 

Chrystus jest niewątpliwie Kro lem 
wszečhs wiátá, lečz Jego kro lestwo nie 
jest z tego s wiátá: jego siłą jest miłos č  
i práwdá, á nie miečz. 

Ojčieč S więty Ján Páweł II powie-
dziáł: „Jezus Chrystus jest Kro lem, 
kto ry miłuje. Jest Kro lem przez to, z e 
miłuje. Przez to, z e umiłowál nás, 
ludzi, áz  do przelániá krwi. Przez to, 
z e miłuje uwolnił nás od grzečhow, 
bo tylko miłos č  zdolná jest uwálniáč  
od grzečhu. Uwálniájąč nás, ludzi, od 
grzečhu, učzynił nás kro lestwem Bo-
z ym. Nie przeminie Jego kro lestwo. 
Nie przeminie kro lestwo práwdy, 
miłos či, łáski i przebáčzeniá. Nie 
przeminie Jego kro lestwo. I nie prze-
minie w nim kro lowánie čzłowieká. 
Tylko w Nim! Pátrzmy dzisiáj očzymá 
wiáry w kierunku Chrystusá i powtá-
rzájmy słowá, kto rymi náučzył nás 
zwráčáč  się do Ojčá.“  

Zwro č my się zátem w modlitwie 
z pros bą do Chrystusá o umočnienie 
w wierze: 

 

 

MODLITWA  
DO CHRYSTUSA KRÓLA  

O Jezu Chryste, oddaję Ci hołd jako 
Królowi świata. Wszystkie 

stworzenia dla Ciebie są uczynione. 
Rozporządzaj mnł jako własnością 

swoją. Odnawiam moje 
przyrzeczenia chrztu świętego, 

wyrzekam sie szatana, jego pychy 
i jego spraw, i obiecuję żyć, jak 
przystoi dobremu katolikowi. 

W szcególniejszy sposób 
zobowiązuję się użyć wszystkich sił, 

aby dopomóc do zwycięstwa 
prawom Bożym i prawom Kościoła 

świętego. 

Boskie Serce Jezusa, ofiaruje Ci 
nędzne uczynki moje w tej intencji, 
ażeby wszystkie serca uznały Twe 

święte królowanie i aby w ten sposób 
mocno utrwaliło się na całym 

świecie Twoje Królestwo Pokoju. 
Amen. 

 

Z rodłá: 

„Rytuáł domowy –rok rodziny 
kátoličkiej” 

www.jákátolik.čom 

www.brewiárz.pl 
 

Marysia 

 



Je rá no. Jdu probouzejí čí m se me s-
tem. Cestou se modlí m ránní  modlit-
bu á potom jen ták nečhá vá m plynout 
mys lenky. Mu j čí l je ná s  fární  kostel – 
jsem kostelniče. 

V 6 hodin se rozezní vájí  zvony. Jejičh 
zvone ní  mi pr ipomí ná  modlitbu Zdrá -
vás á prozpe vuji si s nimi. 

Odemyká m kostel, tičho, s ero, nebo-
jí m se, vz dyť má m očhránu Nejvys s í -
ho. Uz  se záč í nájí  sčhá zet lide  ná ru -
z eneč. Rozsví tí m á záč í ná m čhystát 
vs e potr ebne  ná ms i svátou. Pr eč tu si 
č tení , z álm, evángelium á i kdyz  jsem 
to slys elá mnohokrá t, vz dy tám nájdu 
ne čo, čo me  záujme. Jes te  misá l, 
pr í mluvy, obe tní  dáry, rozsví tit sví č ky 
á uz  pr ičhá zí  kne z. Ujásní me si pá r 
orgánizáč ní čh ve čí  á modlí me se spo-
lu pr ed ms í  svátou: „Páne, otevr i má  
u stá, ábyčh Te  du stojne  čhvá lil…“ Jes -
te  zkontroluji sve tlá á vyčhá zí me 
k oltá r i. 

Nikdy jsem si nemyslelá, z e budu mi-
nistrovát, táto sluz bá vz dy pátr ilá 
muz u m… Stojí m ták blí zko oltá r e 
á vní má m zá zrák prome ne ní . Je to ták 
jine  nez  z kostelní  láviče. 

Po zá ve reč ne m poz ehná ní  odčhá zí me 
s kne zem do sákristie á modlí me se 
zá ve reč nou modlitbu: „De kuji Ti, Pá-

ne, zá vs ečhná dobrodiní , 
která  jsem obdrz el pr i 
ms i sváte …“ 

Uklidí m, záko duji kostel á jdu domu . 
De kuji Pá nu, z e mu j den záč ál ták 
hezky. V nede li á svá tky je to jine . Uz  
od rá ná tákove  slávnostní . V kostele 
je ví č lidí  á do sákristie pr ičhá zejí  mi-
nistránti. Mezi bohosluz bámi vyme nit 
misá ly, rozdát č tení  á poprosit ne ko-
ho, kdo mi pomu z e vybí rát pení ze. 
Nájde se i čhvilká ná mile  popoví dá ní . 
Má m rá dá nede lní  čvrkot i tičhe  vs ed-
ní  ms e, u ktery čh se dá  ví č rozjí mát. 

Kdyz  sedí m v kostele v ránní m tičhu, 
pr emy s lí m, čo mi kostelnič ení  dálá 
á vzálo. 
Co mi dalo?  
Jiny  pohled ná liturgii, setká ní  se zájí -
mávy mi lidmi á nová  pr á telství . 
Co mi vzalo?  
Dve  hodiny denne  čo druhy  ty den 
á dve  nede lní  dopoledne v me sí či. 
Proč to dělám?  
Nečhči jen brá t, ále i vráčet Pá nu zá 
vs e, čo mi dá vá . 
Co můj osobní život?  
Chodí m do prá če, uz í vá m si rodiny, 
svy čh s esti vnouč át, jezdí m ná dovo-
lenou, čhodí m do divádlá, s pr á teli ná 
ká vu… 

Proč to píšu?  
Je ná s má lo! 
Proč?  
Bojí me se zá vázku, z e rá no nebo ve-
č er ve nuji 2 hodiny Pá nu? Z e to neu-
mí m nebo nezvlá dnu? Kolik ve čí  č lo-
ve k zvlá dá , kdyz  čhče á pr ič iní  se. 
Prosí me Pá ná: „Pomoz!“ Kdyz  má m 
ále pomočt já , je to proble m… Chče to 
jen odváhu. 
Nebojte se záklepát ná sákristii á ná-
bí dnout se, kdyz  ví m, z e ná ne ktery čh 
ms í čh čhybí  ministránt (kolik dospe -
ly čh muz u  v de tství  ministroválo 
á urč ite  to nezápomne li) nebo po-
močt s vybí rá ní m. 
Rá di byčhom mezi sebou pr iví táli 
nove  spolupráčovní ky. Jsme dobry  
kolektiv, pomá há me si, vyčhá zí me si 
vstr í č. 
Pokud nerozmnoz í me sve  r ády, moz -
ná  jednou budeme stá t pr ed závr e-
ny m kostelem á č ekát, kdo odemkne 
á poslouz í . 
Nebojte se! 

Marie Brecherová 

O neokázalém růstu církve O neokázalém růstu církve   
(Ká zá ní  z Domu sv. Márty ze dne 15.11. 2018) 

 

Cí rkev roste v jednodučhosti, mlč ky, ve skry-
tu dobry mi skutky, slávení m Pá novy Pásčhy 
á čhvá lou Bohá. Cí rkev roste eučhárističkou 
obe tí  á brátrsky m společ enství m, roste sve -
dečtví m, modlitbou á pr itáz livostí  Dučhá, 
ktery  je v její m nitru. 

 „Pán nám vysvětlil, jak roste církev podoben-
stvím o setbě. Rozsévač zaseje, a setba klíčí 
a roste ve dne v noci. Bůh dává růst, a potom 
se ukáží plody. Důležité je však to, že církev 
roste mlčky a skrytě; to je církevní styl. A jak se 
to projevuje v církvi? Plody dobrých skutků, 
aby lidé viděli a velebili nebeského Otce, jak říká Ježíš, a dále slavením, chválou a Pánovou obětí, to znamená eucharistií. 
Tam se vyjevuje církev, v eucharistii a v dobrých skutcích.“ 

 „Pán nám pomáhá, abychom nepodlehli svůdnému pokušení chtít, aby církev byla viditelnější, a ptát se, co bychom pro to 
mohli udělat. Obvykle tak církev upadá do událostí a není schopna růst mlčky a ve skrytu dobrými skutky.“ 

Cí rkev roste krví  muč ední ku , muz u  á z en. I dnes jičh existuje mnoho, ále sve t to ukry vá . Dučh tohoto sve tá netoleruje 
muč edničtví , skry vá  ho.  

Lucka 

 

 



Be hem me  sluz by se v knihovne  objevilá nová  knihá, která  mne záujálá jiz  obá lkou. Pu jč ilá jsem si ji jes te  „zá teplá“, ániz  
by bylá zápsá ná do kniz ní ho fondu. Po pr eč tení  první čh strá nek jsem ve de lá, z e upoutá vku nápí s u prá ve  o ní , ániz  byčh 
si spojilá, z e jsme proz ili misijní  nede li á 17. 10. byl Meziná rodní  den proti čhudobe . A ták to krá sne  zápádá  do sebe.  
 

Bouda, která krmí milion dětí Bouda, která krmí milion dětí ––  příběh Mary´s Mealspříběh Mary´s Meals  

Mágnus MáčFárláne-Bárrow – nár. 1968, z ije ve Skotsku. Svou práčovní  kárie ru záč ál jáko čho-
vátel ryb, posle ze záloz il dobroč innou orgánizáči ná pomoč hládove jí čí m de tem ve sve te . 
S z enou Julií  májí  sedm de tí . 
Obsáh knihy by s lo struč ne  shrnout jáko vyprá ve ní  o „jednom velke m dobrodruz ství  s Bohem“, 
o Boz í  prozr etelnosti. Autor poutáve  popisuje, jáky m neuve r itelny m zpu sobem, od první  mys -
lenky á první  reá lne  pomoči be hem obč ánske  vá lky v Bosne  á Herčegovine , vyrostlo veskrze 
á zájiste  Boz í  dí lo, kdy orgánizáče Máry´s Meáls zájis ťuje álespon  jedno jí dlo jiz  ví če nez  1 milio -
nu de tem ve s kolá čh á sirotku m. Te m čhudy m z nejčhuds í čh, po čele m sve te  – Afriká, Indie, 
Háiti..., kde de ti (ále nejen de ti) z ijí , nebo spí s e pr ez í vájí  á umí rájí , v otr esny čh podmí nká čh, kte-
re  si áni neumí me pr edstávit.  
Mys lenká krmit hládove jí čí  de ti záč álá v Máláwi. Be hem táme js í ho hládomoru se Mágnus setkál 

s 12-lety m  Edwárdem, ktery  sede l ná zemi v čhy s i spolu s dáls í mi 
pe ti sourozenči u umí rájí čí  mátky á ná dotáz, čo by si pr á l, odpove de l, 
áby me l čo jí st á z e by rá d čhodil jednou do s koly. Slová, která  kr ič í , 
zárá z ejí , mrází  z ničh á vyvolá vájí  počity záhánbení . Ktere  z de tí  nás í  
čivilizáče by vyr klo tákove  pr á ní ? 
A ták se zrodilá mys lenká krmit de ti v ná váznosti ná dočhá zení  do 
s koly, neboť vzde lá ní  je pro tyto de ti jedinou čestou vedoučí  z bí dy, 
ná silí  á hládu, ktere  je obklopují . Ná pád strhl obrovskou vlnu solidá-
rity, podpory á pomoči. Neuve r itelne  „ná hody“ pomohly á pomá hájí  
dodnes, kdy dí lo podporují  zná me  osobnosti, ru zne  nádáče á rozs í r ilo 
se tákr ká po čele m sve te . 
Byl nátoč en rovne z  krá tky  film „Child 31“ (Dí te  31), ktery  pr edstávuje 
prá či Máry´s Meáls. V C esku pu sobí  poboč ká, která  sí dlí  v Brne  á ná 
jejičh webovy čh strá nká čh http://márysmeáls-podporovátele.čz/ se 
mu z ete ná dokument podí vát. Po zhle dnutí  filmu zná má  zpe váč ká 
Annie Lenox prohlá silá: „Kdyby ná m po tom, čo se podí vá me ná Dí te  
31, me lá v hláve  uví znout jediná  informáče, mohlá by to by t tá, že za 
cenu jednoho průměrného oběda ve Spojených státech je možné 
krmit v rozvojové zemi dítě jeden celý rok“. V C esku táto č á stká 
pr edstávuje 421 Kč . 
 

 

V ná váznosti ná to nejde nevzpomenout á nenápsát rovne z  álespon  krá tkou upoutá vku ná jednu z knih, kterou má me 
k dispoziči, spojeny čh se sv.  Mátkou Terezou, kterou dozájistá nemusí m pr edstávovát. 

 
Wybráłám tym rázem polską ksiąz kę pod tytułem  

Alfabet Matki Teresy zAlfabet Matki Teresy z  Kalkuty.Kalkuty. 

W ksiąz če opisány jest w skro čie z yčiorys s więtej i drogá, jáką dotárłá do posługi tym 
nájbiedniejszym. 
Nástępuje álfábet, w kto rym káz dá z liter przedstáwiá powiązániá pomiędzy čzłowie-
kiem i Bogiem. Káz de to powiązánie jest 
kro čiutko opisáne. Są tutáj zebráne ro wniez  
mys li Mátki Teresy – te znáne, ále ro wniez  i te, 
kto re dotąd krąz yły tylko ws ro d sio str zgro-
mádzeniá. Oto párę z ničh: 
 

Drobiázgi mogą zdziáłáč  práwdziwe čudá. 
Wszysčy są głodni Miłos či. 

Dzisiáj Chrystus jest w ludziáčh niečhčiányčh… 

Regina 

 

Modlitba pro Mary´s Meals 
Otče náš, 
Chléb náš vezdejší dej nám dnes 
A odpusť nám, kdykoli jsme si brali 
Ze společných darů víc, než jsme potřebovali. 
Dovol nám, abychom ti pomohli 
Nasytit hladovějící dobrými věcmi 
A nejenom drobky z našeho stolu. 
Nauč nás, jak se rozdělit 
S potřebnými a nenechávat si vše 
Pro sebe. 
Naplň nás svou láskou, abychom  
Mohli vykonat každé dobré dílo, 
Které jsi pro nás připravil. 
Naplň naše srdce soucitem 
S každým hladovějícím dítětem použit naše ma-
lé skutky lásky 
Tak, aby už žádné dítě nikdy nehladovělo. 
Amen. 

A – Adoráčjá, Akty strzeliste 
B- Boz e Národzenie, Boski design 
G – Gło d 
H – Hábity 
M – Modlitwá 
N – Niebo, Nędzá 
W – Wiárá 
S – Siostry, Sztylet słowá 

 

 





připravila Danuta 



Vlájká? Ano, skuteč ne … Vezmi tr i ku-
sy lá tky, jednu bí lou, druhou č erve-
nou á tr etí  modrou á zájdi ná ná me stí  
á podpál káz dou z ničh á nič nebude, 
máximá lne  pr ijede Me stská  poličie, 
z e de lá s  ne čo divne ho…, ále ses ij tyto 
lá tky ták, áby bí lá  bylá náhor e, č erve-
ná  dole á z modre  ude lej troju helní -
kovy  klí n á zkus to spá lit ná ná me stí  
á hned má s  proble m… Ne čo podob-
ne ho se de je be hem Eučháristie. Bere 
se nekvás eny  čhle b á ví no, ne čo kon-
kre tní ho se s nimi prová dí  á má me 
Jez í s ovo Te lo á Jeho Krev, nejvznes e-
ne js í  svá tost, jákou Cí rkev učhová vá  
á koná , á pokáz de , kdyz  koná , ták slá-
ví , protoz e káz dá  Eučháristie je sláv-
ností  Boz í  pr í tomnosti mezi ná mi.  
 

Oná pr í tomnost je nejdu lez ite js í m 
slovem v kontextu Eučháristie, proto-
z e pr edevs í m je to svá tost zpr í tomne -
ní  Kristovy obe ti ná Kr í z i á Jeho 
zmrtvy čhvstá ní . Musí me pámátovát, 
z e Kristová obe ť se nede je ná oltá r i 
znovu á opákováne , to se stálo jed-
nou, s plátností  pro vz dy, ná Kálvá rii. 
Liturgie ms e sváte  ná s jákoby pr ená s í  
ná Kálvá rii, ábyčhom byli pr í tomni 
te to nejdu lez ite js í  udá losti v de jiná čh 
sve tá.  
 

Pouz í vá me ne kolik ná zvu  ná tuto nej-
vznes ene js í  svá tost á káz dy  z ničh 
vyjádr uje jiny  kontext její ho čhá pá ní . 
První m á nejstárs í m ná zvem je 
„lá má ní  čhlebá” –  s tí mto pojmem se 
poprve  setká vá me pr i evángelijní m 
popisu Poslední  Več er e á táke  v nej-
stárs í m popisu ustánovení  Eučháris-
tie, ktery  nájdeme v 1. listu ápos tolá 
Pávlá Korinťánu m. Po lá má ní  čhlebá 
táke  poználi Kristá emáuzs tí  uč ední či 
be hem druhe  ms e sváte  v de jiná čh 
sve tá, kterou slávil sá m Kristus o ne-
de li vzkr í s ení . Proč  lá má ní  čhlebá? 
Ano proto, z e Kristus sá m be hem Po-
slední  Več er e vzál čhle b, lá mál á r ekl: 
vezme te á jezte, toto je moje Te lo… 
toto gesto lá má ní  čhlebá ná m pr ipo-
mí ná , z e i my se má me, ták jáko Kris-
tus, de lit o to, čo sámi dostá vá me.  
 

Dáls í m ná zvem je „Eučháristie”. Toto 
slovo je odvozeno od r ečke ho slovesá 
„eučháristeo”, tedy de kuji á poukázu-
je ná to, z e eučhárističká  liturgie je 
dí ku vzdá ní m Bohu zá spá su č love ká, 
která  se stálá smrtí  á zmrtvy čhvstá -
ní m Kristá á táke  zá ves kerá  dobrodi-
ní  á milosti, ktery mi Bu h č love ká ne-
ustá le obdárová vá .  
 

„Nejsve te js í  obe ť” to je ná zev 
te to svá tosti, ktery  pr í mo vyply -
vá  z onoho vy s e zmí ne ne ho zpr í -
tomne ní  Kristovy obe ti ná Kr í z i.  
 

Nejpopulá rne js í m ná zvem je 
„ms e svátá ”. Zrodil se z poslední -
ho diálogu kne ze s ve r í čí mi be -
hem eučhárističke  slávnosti: „Ite, 
missá est. - Deo grátiás.” tedy do-
slová: „Jde te, je poslá ní - - Bohu 
dí ky.” Ano, u č ást ná ms i sváte  je 
poslá ní m, byli jsme pod Kr í z em, 
jsme sve dky Zmrtvy čhvstá ní  
á tí m pá dem Boz í  lá sky k č love ku 
á tedy má me u kol: ne st toto po-
selství  tomuto sve tu, dnes ní mu 
č love ku. Káz dy  z ná s má  u kol by t 
misioná r em ve sve m prostr edí . 
 

V čele m společ enství  kátoličke  
Cí rkve má me ne kolik zpu sobu  
slávení  ms e sváte . Vs ečhny jsou 
vz dy vyjá dr ení m vztáhu č love ká 
k Bohu vlástní m dáne mu kultur-

ní mu okruhu. Proto má me ritus r í m-
sko-kátoličky , r ečko-kátoličky , kopt-
sko-kátoličky , árme nsko-kátoličky , 
syrsko-kátoličky , mozárábsko-káto-
ličky  á jes te  pá r dáls í čh… á por á d je 
to jedná á tá stejná  ms e svátá  i pr es-
to, z e je slávená  ru zny mi zpu soby… 
á vs ečhny z ničh jsou nás e. Jen v rá m-
či r í mske , te  nás í  trádiče, jsou legá lní  
tr i zpu soby slávení  Eučháristie. Má -
me liturgii – tu nejpopulá rne js í  dnes, 
závedenou po 2. vátiká nske m konči-
lu, áť uz  slávenou zá dy k lidu nebo 
tvá r í  k lidu, kterou sčhvá lil á závedl 
sváty  pápez  Pável VI. Dáls í m zpu so-
bem slávení  ms e sváte  je liturgie neo-
kátečhumená lní  sčhvá lená  á závede-
ná  sv. pápez em Jánem Pávlem II. Tr e-
tí m zpu sobem slávení  Eučháristie 
dnes je model liturgie pouz í váne  
pr ed 2. vátiká nsky m končilem, ktery  
ope t pr ipustil pápez  Benedikt XVI. 
V r ečkokátoličke  trádiči táke  má me 
dvá, odlis ne  zpu soby slávení  Eučhá-
ristie: liturgie sv. Jáná Zlátou ste ho 
(Chryzostom) nebo liturgie sv. Básilá 
Velike ho (tá se zprávidlá pouz í vá  ná 
ve ts í  slávnosti). Ve vs ečh liturgičky čh 
trádičí čh á zpu sobečh slávení  ms e 
sváte  jsou nutne  tr i body: proklámá-
če Boz í ho slová (liturgičká  č tení  
z Pí smá sváte ho), prome ne ní  obe t-
ní čh dáru  čhlebá á ví ná v Te lo á Krev 
Pá ne  (vzy vá ní  Dučhá Sváte ho, áby se 
to stálo, tedy epikle zá – modlitbá, kdy 
kne z má  vztáz ene  ruče nád obe tní mi 
dáry á slová prome ne ní  z Poslední  
Več er e Pá ne : Vezme te á jezte… Vez-
me te á pijte… Zá zmí nku tády stojí , z e 
jedná z vy čhodní čh liturgií  Cí rkve 
vu beč nemá  slová prome ne ní , ále 
pouze vzy vá ní  Dučhá Sváte ho nád 
obe tní mi dáry). A tr etí m nutny m prv-
kem ms e sváte  je sváte  pr ijí má ní , kte-
re  je neodde litelnou souč á stí  káz de -
ho eučhárističke ho slávení . Po u prá-
vá čh liturgičky čh pr edpisu  pápez em 
Benediktem XVI. kne z, ktery  čelebru-
je ms i sv., mu z e podá vát sv. pr ijí má ní  
pod podobou čhlebá nebo čhlebá 
á ví ná dle vlástní ho rozhodnutí .  Pro 
osoby trpí čí  čeliákií  se májí  pouz í vát 
ní zkolepkove  hostie, áby jim bylo 
umoz ne no pr ijí má ní  Te lá Pá ne , pr í p. 
májí  pr ijí mát pouze Krev Pá ne . C eská  

 

 



biskupská  konferenče pr ipustilá tr i 
postoje pr i pr ijí má ní , tedy ve stoje á 
do u st, ve stoje á ná ruku, nebo v kle-
č e á do u st á z á dny  kne z nemá  prá vo 
omezovát ve r í čí  čo se ty č e postoje, ve 
ktere m pr ijí má  Te lo (á Krev) Pá ne . 
 

Pokud pr ijí má me Te lo Pá ne  ná ruku, 
čoz  je v liturgičke  trádiči nejstárs í  
zpu sob pr ijí má ní  pozástáveny  kolem 
10. stol. á vrá čeny  v 2. pol. 20. stol, je 
tr ebá pámátovát, z e byčhom me li mí t 
dláne  do kr í z e v u rovní  srdče, pr i-
č emz  prává  dlán  je pod levou á kdyz  
ná m ude lovátel pr ijí má ní  poloz í  Te lo 
Pá ne  ná dlán , ták pr ed ní m učhopí me 
Hostii - Te lo Pá ne  á vloz í me si do u st 
á áz  potom odejdeme ná sve  mí sto v 
kostele.  
 

Jes te  jedná ve č, která  se bohuz el stá -
vá  v nás em fární m společ enství  á je 
to veliče smutne … Jáko kátolí či ve r í -
me v trválou pr í tomnost Pá ná Jez í s e 
ve svá tosti oltá r ní  á to známená , z e 
nehlede  ná to, zdá pr ijí má m Te lo Pá -
ne  z rukou biskupá, kne ze, já hná, 
ákolyty, mimor á dne ho podávátele 

sváte ho pr ijí má ní , nebo osoby, kterou 
kne z pove r í  jednorá zove  te sne  pr ed 
podá vá ní m Te lá Pá ne . Jsou to vs ečh-
no osoby, ktere  Cí rkev pove r ilá jejičh 
sluz bou á vz dy slouz í  brátr í m á se-
strá m podá vá ní m toho stejne ho Te lá 
Pá ne . Pokud ne kdo tvrdí , z e sváte  
pr ijí má ní  plátí  pouze z rukou kne ze, 
je mimo kátoličke  uč ení  ohledne  Eu-
čháristie sámotne . Veliče nevhodne  
jsou situáče, kdy u sváte ho pr ijí má ní  
je u kne z í  frontá á u láičky čh ude lová-
telu  je prá zdno. Známená  to pouze to, 
z e jsme nepočhopili nič z toho, č í m je 
ms e svátá  á oč  jde ve sv. pr ijí má ní .  
 

K zá ve ru jes te  dve  ve či ty kájí čí  se zá -
lez itostí  kolem Eučháristie. Pámátuj-
me, z e ná s závázuje eučhárističky  
pu st. Je to hodiná pr ed sváty m pr ijí -
má ní m, nikoli pr ed ms í  svátou. Z toho 
pu stu je vylouč ená  č istá  vodá á le ky. 
Druhá  ve č – opákováne  sváte  pr ijí má -
ní  be hem jednoho dne. Vyprá ve l mi 
jednou kne z z Brná ják to jeden č lo-
ve k nápsál stí z nost ná MHD, z e zme -
ná jí zdní čh r á du  zpu sobilá to, z e ne-

stí há  12 sváty čh pr ijí má ní  be hem 
nede lní ho dopoledne, ále pouze 11… 
Absurditá? Ano, v plne m rozsáhu… 
Be hem jednoho dne mu z eme pr istou-
pit ke sváte mu pr ijí má ní  pouze dvá-
krá t á to pod podmí nkou, z e jsme ná 
čele  druhe  ms i sváte .  
 

Od dob sváte ho pápez e Piá X., tedy od 
poč á tku 20. stol., Cí rkev zdu rázn uje, 
ják du lez ite  je pro rozvoj dučhovní ho 
z ivotá č áste  pr ijí má ní  Te lá Pá ne , ne-
boť je to svá tost Boz í  blí zkosti á táke  
le k á pokrm ná česte  k nás emu po-
sve čení . Máteriáliste  r í kájí : jsi to, čo 
jí s … pokud se č ásto krmí me Pá novy m 
Te lem, rozs ir uje se v nás em z ivote  
Boz í  prostor. Ke z  byčhom zá sve  pr i-
jáli právidlo, dle ktere ho zá lez í  ná m 
ná tom, ábyčhom pokáz de , kdyz  jsme 
ná ms i sváte  s li ke sváte mu pr ijí má ní . 
Pá n čhče vstoupit do nás eho z ivotá, 
ále oprávdu. Zá lez í  ná m ná tom, áby 
byl skuteč ne  v ne m pr í tomny ? 

Przemek 

Drází  Fární či, Fárniče á Fárnič átá. 

Pr iprávili jsme si pro vá s vá noč ní  soute z  v podobe  kr í z ovky. Ve hr e jsou 3 poukázky (v hodnote  500 Kč , 300 Kč  
á 200 Kč ) do knihkupectví U Svatého Kříže v Kárvine . 

Tájenku mu z ete buď posí lát ná redákč ní  máil, nebo nápsát ná pápí r á vhodit do krábič ky, která  bude od 02.12. 
v kostele. K tájenče prosí me pr ipis te sve  jme no á pr í jmení  á ne jáky  kontákt ná sebe (telefon, e-máil).  

Termí n: neděle 16.12.2018 

Vy herči budou losová ni. Vyhodnočení  soute z e bude v pr í s tí m č í sle Nás í  fární  rodiny. 

* při sestavování křížovky byl použit Český ekumenický překlad Písma svatého 

1.   Syn krá le Dávidá. 

2.   Nápr . Otč e ná s , Zdrá vás Máriá 

3.   Umuč en ná mr í z i, já hen. 

4.   C tyr i bibličke  verze jednoho. 

5.   Tr i listy v Nove m zá kone  jsou od jednoho áuto-
rá, á to od... 

6.   Hospodin je…. (viz Z l 23). 

7.   Pátron zemr ely čh. Knihá ve Stáre m zá kone . 

8.   Milenká krá le Dávidá. 

9.   Jez í s  ná s uč í  te to čtnosti svou kr í z ovou čestou. 

10.   Civilní  jme no á pr í jmení  souč ásne ho pápez e. 

11.   První  slovo z álmu 14. 

12.   Te mi slovy záč í ná  Eučhárističká  modlitbá. 

13.   První  č love k, ktery  čestovál pod vodou. 

14.   Hospodin projevuje zemi… (viz Z l 85)   

15.   Dvá, jejičhz  áutorem je sv. Pável. 

16.   Apos tolsky  nunčius v C eske  republiče. 

17.   Ná zev poslední  ápos tolská  exhortáče o lá sče v rodine . 

18.   První  stupen  kne z ske ho sve čení . 

19.   Vzpurny  vy rok… (viz Z l 36) 

20.   Jme no á pr í jmení  kárvinske ho de káná. 

21.   Sváte  me sto. 

22.   Jeden ze vzkr í s eny čh Jez í s em Kristem. 

23.   Boz í  hlás v ná s. 

24.   Jme no á pr í jmení  pomočne ho biskupá Ostrávsko-opáv-
ske  dieče ze. 

25.   První  č love k, ktere ho Bu h vzál k sobe . (viz Genesis) 

26.   Jeden ze č tyr  velky čh proroku  Stáre ho zá koná. Knihá ve 
Stáre m zá kone . 

27.   Boz í  dár (viz Z l 51). 



Křížovka je „řazena“ česky, tedy pro 

každé jedno písmenko je vždy jedno 

okénko (např. ch je vždy rozepsáno) 





po 
26.11. 

8:00 Pl Za + Józefa Słowika, brata Henryka, rodziców i za dusze w czyśćcu cierpiące  

17:00 Cz Za + Stanislava a Boženu Sikorovy a za žijící rodinu, s prosbou o Boží ochranu pro ně 
út 

27.11. 
8:00 Cz Za + Markétu Dadkovou (30. výr.+) a za žijící rodinu  

st 
28.11. 

8:00 Pl  
17:00 Cz Za zemřelé z naší farnosti pohřbené tento měsíc beze mše svaté  

čt 
29.11. 

8:00 Cz Za + Olgu Walicovou 
17:00 Pl Za + Gizelę i Józefa Jagiełło oraz rodziców z obu stron  

pá 
30.11. 

8:00 Pl Za + Jindřiškę Fabisz oraz za żyjącą rodzinę 
17:00 Cz Za + Aloisii Oleksiakovou, manžela, dceru a za všechny z  rodiny Schneidrových 

so 
01.12. 

8:00 Cz Na úmysly složené u obrazu Panny Marie Fryštátské  
17:00 Pl Za + Franciszka Linzera, żonę Helenę i rodzeństwo z  obu stron 

ne 
02.12. 

6:30 Pl Za + Bronislavę Bartoškową, szwagra Antonína i rodziców Bartošków i Macurów  
8:00 Cz Za + rodiče Josefa a Marii Podstawkovy a za 4 syny, s prosbou o Boží požehnání pro celou žijící rodinu 
9:30 Pl Za żyjących i + górników, prosząc o wstawiennictwo św. Barbary  

11:00 Cz Za + rodiče z obou stran, + bratra Aloise, + švagrovou Krystynu, s  prosbou o Boží požehnání pro žijící 
členy rodiny 

18:45 Cz Za naše farní společenství 

po 
03.12. 

6:30 Pl  
17:00 Cz  

út 
04.12. 

6:30 Cz Za + Boleslava Graňáka  

st 
05.12. 

8:00 Pl  
17:00 Cz  

čt 
06.12. 

6:30 Cz Za + Katarinu Chudobovou (60.výr.+), s prosbou o požehnání pro žijící rodinu 
17:00 Pl Za + Mikuláša Horňáka, żyjącą i + rodzinę Horňáków i Mitrengów  

pá 
07.12. 

6:30 Pl Za + Elżbietę Swaczynową, męża Ericha Sliwkę oraz rodzinę Sliwków, Swaczynów i Bijoków  
17:00 Cz Děkovná za úspěšné ukončení studia 

so 
08.12. 

8:00 Cz  
9:00 Pl  
18:00 Pl  

ne 
09.12. 

6:30 Pl  

8:00 Cz Za + Ferdinanda Izaiasze (nedož.75), + sestru Květoslavu Topiarzovou, za celou rodinu Izaiaszovou, 
Stolovou, Urbánkovou, Poradovou a za žijící členy rodiny  

9:30 Pl Za + Jana Drozda (5.roczn.+), rodziców z obu stron, za + rodziców Szczepańskich i za całą rodzinę, 
powierzając ją do Opatrzności Bożej 

11:00 Cz Za Jozefa Virostka, jeho rodiče a sourozence 
18:45 Cz  

po 
10.12. 

6:30 Pl Za żyjących i + członków wspólnoty Żywego Różańca  
17:00 Cz  

út 
11.12. 

6:30 Cz  

st 
12.12.  

8:00 Pl Za + Jindřicha Špaňhela, jego rodziców, za Michalinę Polednikową, jej męża, Janę Lukešową, całą rodzinę 
Zavišową, Polednikową, Bernatikową oraz za dusze w czyśćcu  

17:00 Cz  

čt 
13.12. 

6:30 Cz Za + Boleslava Graňáka a za členy rodiny 
17:00 Pl Za + Hildegardę i Józefa Faranów 

pá 
14.12. 

6:30 Pl  
17:00 Cz Za + rodiče z obou stran, s prosbou o spásu jejich duší 

so 
15.12. 

8:00 Cz Za + manžele Barczokovy a + Ludmilu 
17:00 Pl Za Ferdynanda i Helenę Żaganów, rodziców z obu stron oraz za rodzinę Kunschke  

6:30 Pl Za + Vladislava Kawuloka (2.roczn.+), rodzinę Kawuloków, prosząc o Boże błogosławieństwo dla 
żyjącej rodziny oraz wstawiennictwo Matki Bożej 

ne 
16.12. 

8:00 Cz  
9:30 Pl Za żyjących i + członków rodziny Knauer, Hanzlik, Sanak oraz za dusze w czyśćcu cierpiące  
11:00 Cz Za + Marcelu Mičulíkovou, manžela Josefa a + zetě Jana  
18:45 Cz  



Omlouvá me se zá př í pádne  chyby ve jme nech, u myslech á c ásech ms í  sváty ch.  

Náleznete-li tákovou čhybu, kontáktujte ná s, prosí m. 

Zapsat úmysl na „volné mše“ je možné  

v úředních hodinách ve farní kanceláři!  
(vy jimká: u mysly v prá ve  probí hájí čí m ty dnu lze zápsát v sákristii) 

po 
17.12. 

6:30 Pl  
17:00 Cz  

út 
18.12. 

6:30 Cz Za + rodiče, manžela, sourozence, zetě a za žijící členy rodiny do ochrany Boží   

st 
19.12. 

8:00 Pl  
17:00 Cz Za ochranu lidského života od početí do přirozené smrti  

čt 
20.12. 

6:30 Cz  
17:00 Pl Za + rodziców Marię i Izidora Koniecznych oraz za męża Petra Brosche   

pá 
21.12. 

6:30 Pl  

17:00 Cz Za + rodiče Aloisii a Viktora Hellerovy, rodiče z obou stran a za žijící rodinu, s prosbou o ochranu Mat-
ky Boží Fatimské 

so 
22.12. 

8:00 Cz Za + syna Lubomíra Chlebiše (2.výr.+), jeho + otce, za manžela Ježka, rodiče Gracovy, za žijící rodiny 
Konečnou, Kulinskou, Ježkovou, s prosbou o Boží ochranu a přímluvu Matky Boží 

17:00 Pl Za + rodziców Józefa i Agnieszkę Kolondrów, ich córki Elżbietę, Zofię i Jankę, synową Annę oraz 
wnuka Mirka 

ne 
23.12. 

6:30 Pl Za naszą wspólnotę parafialną 
8:00 Cz Za + Ferdinanda Mikulce (9.výr.+), s prosbou o dar víry a zdraví pro jeho celou rodinu  

9:30 Pl Za + Elżbietę Ździebło (7.roczn.+), męża Antoniego oraz za rodzinę Ździebłów, Ocisków, Lalurnych 
i Zoń 

11:00 Cz Za + Aloise Dvořáka 
18:45 Cz Za + kněze Vladimíra Krejsu a za žijící a zemřelé kněze naší farnosti  

po 
24.12. 

8:00 Pl Za + z rodziny Podstawków, Guziurów oraz za żyjących członków rodziny, powierzając ich opiece 
Bożej 

15:00 Cz Mše svatá s otevřením Betléma 

22:00 Cz 
Vigilie slavnosti Narození Páně: 

Za dobrodince naší farnosti 

út 
25.12.  

5:00 Pl 
Jutrznia: 

Dziękczynna za łaski doczesne, prosząc za dusze w czyśćcu  

6:30 Pl Za + Marię i Adolfa Strzebowskich oraz za żyjących członków rodziny Harazimów i Musiołków, 
powierzając ich Bożej Opatrzności 

8:00 Cz Za + Viléma Febera a jeho rodinu 
9:30 Pl Za + Annę i Oldřicha Oślizlok oraz za + i żyjących członków rodziny Oślizlok i Kasper  

11:00 Cz Za + z rodiny Kulové, Ruskové, Kawulokové, Szostkové, Szkutové, s  prosbou o Boží požehnání pro 
žijící členy rodiny a přímluvu Matky Boží 

18:45 Cz  

st 
26.12. 

6:30 Pl Za + Franciszka Pawliczka i zięcia Václava Kachyně  
8:00 Cz Za + Marii Piontkovou, dceru Annu, zetě Jana, syna Miroslava a za žijící rodinu do Boží ochrany  
9:30 Pl Za + Franciszka Grzybka, córkę Garryjelę Kondziołkową  

11:00 Cz Za rodiče Františka a Vandu Stolarzovy, sestru Marušku, rodzinu Kondziolkovou a za žijící členy rodiny, 
s prosbou o Boží ochranu 

čt 
27.12. 

8:00 Cz Za Annu a Františka Tiché a duše, na které nikdo nepamatuje  
17:00 Pl  

pá 
28.12. 

8:00 Pl Za + męża Zbigniewa Najdra, + Janinę Mrózek, + rodziców oraz za żyjącą rodzinę, prosząc o zdrowie 
i Boże błogosławieństwo 

17:00 Cz Za zemřelé z naší farnosti pohřbené tento měsíc beze mše svaté  

so 
29.12. 

8:00 Cz Za + Janu Čahojovou 
17:00 Pl  

ne 
30.12. 

6:30 Pl Za + Marię i Józefa Czechowiczów 
8:00 Cz Za + manžela Josefa Kudličku, rodiče z obou stran, s prosbou o Boží ochranu žijící rodiny 
9:30 Pl Za żyjących i + członków rodziny Rygiel i Borner 
11:00 Cz Za + rodiče Damkovy a Wroblovy, za duše v očistci a za žijící členy rodiny 
18:45 Cz Za naše farní společenství 



Zdráví m vs ečhny, kdo se zu č ástnili ví kendove ho fární ho zá jezdu ná Jiz ní  Morávu. Byl to ví kend skve le zorgánizovány , 
ví kend s mily mi u č ástní ky, ví kend zá modernou, ví kend zá historií  á hlávne  ví kend s vy borny m ví nem. Zdráví m i ostát-
ní , kter í  se neu č ástnili á doporuč uji nezmes kát se pr ihlá sit vč ás, snád, ope t zá rok. 

Vyjeli jsme áutobusem v sedm hodin rá no. Po modlitbe  zá s ťástnou čestu, ru z enči, pr í jemne m spá nku á po pr está vče 
v Pr erove  jsme vystoupili ve Stáre m Me ste , kde jsme me li moz nost si prohle dnout novy , ále stá le ve vy stávbe , kostel 
Sváte ho Dučhá. Tento kostel se stáví  od roku 2002 podle ná vrhu slovinske ho árčhitektá Ivá Goropevs eká. V roče 2014 
byly záhá jeny právidelne  bohosluz by. C elní  stránu mohutne  stávby tvor í  dve  ve z e, ktere  symbolizují  sv. Cyrilá á Meto-
de je. Osy ve z í  se sbí hájí , čoz  má  by t znákem sme r ová ní  k jednomu čí li – k Bohu. Ná tuto novostávbu, moz no r í či i vel-
kostávbu je mnoho ná zoru , ále je dobre  si ude lát svu j vlástní . Rozhodne  je rádostí  pro mnohe  mí stní  ve r í čí , kter í  dopo-
sud návs te vováli nevelky  mí stní  kostel sv. Mičhálá. My jsme se v kostele záhr á li, vyslečhli jsme pá r slov o jeho historii. 
Ne kter í  z ná s zdoláli 231 sčhodu  á dostáli se ták ná jiz ní  vyhlí dkovou ve z  á me li ná dláni nejen čele  soume stí  Stáre ho 
Me stá á Uherske ho Hrádis te , ále pokočháli se i vy hledem ná Chr iby, Bí le  Kárpáty, Hosty nske  nebo Vizovičke  vrčhy. 

Nás e dáls í  zástá vká bylá v Uherske m Hrádis ti, v kostele sv. 
Frántis ká Xáverske ho. V tomto ná dherne m bároko-
rokokove m prostoru jsme slávili ms i svátou á pote  jsme áb-
solvováli bohátou pr edná s ku o jeho historii. Mnohe  z ná s 
oslovil i bárokní  relikviá r  sváte  Viktorie á objevene  fresky 
z roku 1681 vytvor ene  Domeničem Gáginou. 

V Uherske m Hrádis ti jsme se pros li i ná dherny m ná me stí m, 
rozes li jsme se ná obe dy á jelikoz  byl zrovná den pr ed svá t-
kem sv. Mártiná, ne kter í  z ná s me li s te stí  i ná menu 
s nábí dkou peč ene  husy. Ná vs te vu tohoto krá sne ho me stá 
jsme (bez pr edčhozí  domluvy) společ ne  ukonč ili v čukrá rne . 

Po te to sládke  teč če se uz  káz dy  z ná s te s il ná slibovánou 
očhutná vku ví ná. Dojeli jsme do Poles ovič, kde jsme se uby-
továli á shromá z dili se v kulturní  mí stnosti s hojny m stolem 

plny m delikátes, jí dlá á ví ná. Nez  jsme se vs ák pustili do stolová ní  á hodová ní , pr esunuli jsme se do sklí pku rodinne ho 
vinár ství  páná Váďury. Zde ná s č ekálá prohlí dká, r í zená  degustáče á očhutná vká ví ná. Po zí ská ní  mnohá informáčí  
o tom ják se ví no vyrá bí , ják se skláduje á po lehke m oví ne ní , jsme se ope t pr esunuli ke stolu m, kde se uz  rozná s el lá-
hodny  gulá s  á dz bá nky plne  ví ná. A k tomu vs emu ná m vyhrá válá čimbá lová  muziká pe ti ogáru  v krojí čh. 

Tánčoválo se, jedlo á pilo á bylá veliče pr í jemná  pr á telská  átmosfe rá. 

V nede li jsme se po vydátne  sní dáni, ná kupu ne koliká ví n, mimo jine  i ví ná SvátoMártinske ho, po mile m rozlouč ení  
s májitelem sklí pku á jeho rodinou, kter í  se o ná s skve le stáráli, vydáli ná blí zky  Velehrád. Pr esne  v poledne bylá náplá -
nováná  ms e svátá  pr ed hlávní m oltá r em. Bylá slouz ená  otčem Dávidem zá ná s, fární ky. Ms i svátou obohátilá Dánká 
svou hrou ná várhány á Terezká zpe vem z álmu . Já  osobne  jsem bylá ná Velehrá-
de  poprve . A bylá jsem ohromená. Ohromená prostorem, interie rem á čelkovou 
átmosfe rou. Z kostelá jsem si odvezlá i vodu sváte ho Igná če, která  by me lá po-
moči á ve r í m, z e pomu z e v nemočí čh, ále i k prospe čhu dus e á te lá. Po ms i sváte  
jes te  probe hlá komentováná  prohlí dká, rozpus te ní  ná obe d á ná vrát domu . Vel-
ke  dí ky pánu r idič i, ktery  ná s závezl s ťástne  á bezpeč ne  domu , fárnosti zá zpro-
str edková ní , otči Dávidovi zá vy bornou orgánizáči á vs em zu č ástne ny m, z e jsme 
mohli strá vit č ás v ták mile  společ nosti. 

Kamila F. 

Ve str edu 21. listopádu byl vy te z ek Misijní ho Jármárku 
odeslá n ná u č et Pápez sky čh Misijní čh De l.  
Podpor ili jsme tí m bohoslovče v misijní čh zemí čh. 

De kujeme zá káz dy  dár :) 

 

 



Ná slávnost Vs ečh sváty čh, 01. listopádu, nás i kne z í  (jáko káz dy  rok) návs tí vili hroby 
kne z í , kter í  pu sobili v nás ičh fárnostečh. 
 
KarvináKarviná--DolyDoly  

P. Fránčiszek Ksáwery STUER, ámeričky  misioná r , +22.12.1905 
P. Edwárd GOTTSMANN, fárá r , +29.1.1997 
P. Ernest DOSTAL, fárá r  fárnosti Kárviná -Doly, +2.2.2007 

 
KarvináKarviná--MizerovMizerov  

P. Ferdinánd OTEVR EL, fárá r  fárnosti Kárviná -Frys tá t á č len árčibiskupske  rády, 
+13.6.1990 
P. dr Frántis ek KALNIK, +3.9.1982 
P. de kán Ludwik KNYPS, fárá r  ve Frys tá te , +18.3.1944 
P. Fryderyk ZYLA, +28.3.1980 
P. Fránčiszek POLOK, +1.7.1872 

 

Každý čtvrtek– záč í ná  bezprostr edne  po ránní  ms i sváte  spo-
leč nou modlitbou Korunky k Boz í mu Milosrdenství  (CZ), ukon-
č ení  vedene , v 16:30 společ nou modlitbou Korunky k Boz í mu 
Milosrdenství  (PL) á svá tostny m poz ehná ní m. 

1. pátek v měsíci – 07.12. - eucharisticka  pobož nost s modlit-
bou Litánií  k Sřdci Jez í s ovu, zá sve tnou modlitbou á svá tostny m 
poz ehná ní m: bezpřostř edne  po řánní  ms i sváte  záč í nájí čí  v 
6:30 PL; á v 16:45 hod. CZ. Od 15:00 hod. moz nost tiche  
ádořáce Křistá v Euchářistii. Po vec eřní  ms i sváte  vedená  
ádořáce s  modlitbou chvál, přoseb á dí ku .  

 

 

 

 

pátek 07.12. dopoledne (zhrubá od 9:00) 



V neděli 25.11. zvou hudební či nás í  fárnosti 
ná trádič ní  Koncert ke cti Krista Krále. Záč á tek 
končertu bude v 15:00. 

Ve čtvrtek 29.11. v 18:00 bude mí t P. Przemek 
přednášku v Me DK Kárviná  ná te má „Domácí nási-
lí vs. manželský slib“. Jelikoz  se jedná  o ákči 
Me DK, je nutne  si zákoupit vstupenku (čená 80 
Kč ), á to v pokládne  domu kultury nebo kiná Cen-
trum, nebo online. 

O první neděli adventní, tedy 02.12., budou nás i 
kne z í  be hem vs ečh bohosluz eb žehnat adventní věnce. 

V sobotu 01.12. bude od 15:00 v kátečhetičke m 
dome  moz nost vlastní výroby adventního věnce. 
Ve nče budeme vyrá be t spolu s nás imi sousedy 
z evángeličke  fárnosti. 

O ví kendu 07.-09.12. vyjede mlá dez  z ná bo-
z enství  pro 8. á 9. tr í du ná víkendový pobyt ná 
Orlí m hní zde .  

V sobotu 15.12. se bude konát farní zájezd na 
adventní trhy ve Vídni. V prográmu bude spo-
leč ná  ms e svátá  á volny  č ás v rákouske m hláv-
ní m me ste . Odjezd bude brzy rá no, ná vrát 
v pozdní čh več erní čh hodiná čh. 

V sobotu 15.12. dopoledne zveme vs ečhny 
de ti ná faru na tradiční pečení perníků.  

Tříkrálová sbírka klepe na dveřeTříkrálová sbírka klepe na dveře  
kdy se koleduje: od 01. ledna 2019 do 14. ledna 2019 

   kde se koleduje: v našem městě :) 

      kdo koleduje: skupinky složené ideálně z vedoucího a dětí 

         č ásová  ná roč nost: stačí pár hodin 

            kdy se mu z u pr ihlá sit: již teď! 

   kde se mohu pr ihlá sit: v sakristii fární ho kostelá v Kárvine -Frys tá te  á na faře  
                                   (pr i pr ihlás ová ní  je tr ebá uve st kontákt ná vedoučí ho á lokálitu, v ní z  bude skupiná koledovát) 

      do kdy se mohu pr ihlá sit: do 16.prosince 2018 

         čo z toho budu mí t: velmi dobrý pocit  

Roráty 2018Roráty 2018  

„Z Duchem Twoim – Tvůj Duch”  

Letos ní  rorá tní  ms e sváte  ná m pr iblí z í  tr etí  osobu Sváte  Trojiče. U č ástí  ná Rorá tečh se 
pokusí me pozná vát Jeho sí lu á pu sobení . Skrze pr í be hy ze z ivotá vybrány čh bibličky čh 
postáv de ti poznájí  dáry Dučhá Sváte ho. Pomočí  ví če souč ásny čh osobností  se pák 
pr esve dč í  o tom, ják pu sobí  Dučh Sváty . Budu se snáz it uká zát de tem, ják Jeho dáry 
doká z ou ne st krá sná  ovoče v z ivotečh te čh, kdo Mu dovolí , áby je vedl. Vrčholem 
Rorá tu  bude osobá Mátky Boz í . Oná bylá, jáko první  z lidí , utvor ená Dučhem Sváty m. 
Dokonály m zpu sobem se otevr elá ná Jeho pu sobení . Pr eji vs em u č ástní ku m letos ní čh 
Rorá tu , mály m i velky m, áby byli posí leni dáry Dučhá Sváte ho. Ke z  je to č ás zme ny 
k leps í mu, č ás r es ení  sporu , č ás pouklá dá ní  z ivotá, č ás horlive js í ho plne ní  svy čh 
povinností  vyply vájí čí čh z povolá ní , č ás, ktery  ná m pr inese skuteč nou rádost z ivotá. 

Adam Józef Kasperek 
 

Rorátní mše svaté vRorátní mše svaté v  naší farnosti budou:naší farnosti budou:  
od 03.12. do 21.12.od 03.12. do 21.12.  

každé pondělí, úterý, čtvrtek a pátekkaždé pondělí, úterý, čtvrtek a pátek  
vv  6:306:30  

vv  hlavní lodi farního kostelahlavní lodi farního kostela  
po ms i sváte  bude pro de ti ná fár e pr iprávená sní dáne  

 





Přehled příjmů a výdajů Římskokatolické farnosti Karviná 

za období 1.1.2017 - 31.12.2017 

  

PŘÍJMY 

Kostelní  sbí rky be z ne      1 211 625,00 Kč   

Kostelní  sbí rky vyhlá s ene  Biskupství m 
ostrávsko-opávsky m        274 848,00 Kč   

Finánč ní  dáry        217 070,63 Kč   

Plátbá zá podí l ná ná kládečh R KF Kárviná 
-Doly           82 556,00 Kč   

Pr í spe vky ná tá bory           39 700,00 Kč   

Pr í jmy zá ná jmy á páčhtovne         107 066,76 Kč   

Pr í jmy zá proná jem á prohlí dky kostelá           31 333,00 Kč   

U roky ná bánkovní m u č te                 242,33 Kč   

PŘÍJMY CELKEM     1 964 441,72 Kč  

  

VÝDAJE 

Plátby zá električkou energii        162 823,00 Kč   

Plátby zá plyn        146 400,00 Kč   

Plátby zá vodne  á stoč ne            51 906,00 Kč   

Mzdove  ná klády        547 526,00 Kč   

Bohosluz ebne  vy dáje        116 938,45 Kč   

Rez ijní  vy dáje, kánčelá r ske  potr eby, drob-
ny  májetek, potráviny        119 501,46 Kč   

Ostátní  sluz by - pos tovne , zábezeč ení , re-
vize, internet, tel. poplátky, ná jem        208 842,66 Kč   

Vy dáje ná oprávy           71 138,43 Kč   

Bánkovní  poplátky           12 542,55 Kč   

Pojistne  májetku, dán  z nemovity čh ve čí            25 516,00 Kč   

Kostelní  sbí rky vyhlá s ene  Biskupství m 
ostrávsko-opávsky m        274 848,00 Kč   

Ostátní  poskytnut dáry - Társičius, DUHA             5 646,00 Kč   

Vy dáje ná tá bory           62 760,00 Kč   

VÝDAJE CELKEM     1 806 388,55 Kč  

  

ROZDI L PR I JMU  A VY DAJU          158 053,17 Kč   

ZU STATEK pene z ní čh prostr edku  ná bán-
kovní čh u č tečh k 31.12.2017 183 613,18 Kč  

ZU STATEK pene z ní čh prostr edku  v po-
kládne  k 31.12.2017           35 017,00 Kč   

  

Zpráčoválá: Ing. Iváná Soldá nová   

Dne: 18.9.2018  



Přehled příjmů a výdajů Římskokatolické farnosti Karviná-Doly 
za období 1.1.2017 - 31.12.2017 

  

PŘÍJMY 

Kostelní  sbí rky be z ne            62 369,00 Kč   

Kostelní  sbí rky odesláne  Biskupství  os-
trávsko-opávske mu           18 459,00 Kč   

Pr í my ze vstupne ho z prohlí dek kostelá             4 825,00 Kč   

U roky ná bánkovní m u č te                 560,22 Kč   

PŘÍJMY CELKEM           86 213,22 Kč  

  

VÝDAJE 

Plátby zá električkou energii             5 845,00 Kč   

Plátby zá vodne                    41,00 Kč   

Rez ijní  vy dáje             1 552,88 Kč   

Ostátní  sluz by - zábezeč ení , revize           11 481,80 Kč   

Bohosluz ebne  vy dáje                669,00 Kč   

Pojistne  májetku, dán  z nemovity čh ve čí              2 526,00 Kč   

Bánkovní  poplátky             1 555,50 Kč   

Sbí rky odesláne  Biskupství  ostrávsko-
opávske mu           18 459,00 Kč   

Desá tek - dár Biskupství  ostrávsko-
opávske mu           13 700,00 Kč   

Dár R í mskokátoličke  fárnosti Kárviná            82 556,00 Kč   

VÝDAJE CELKEM        138 386,18 Kč  

  

ROZDI L PR I JMU  A VY DAJU   -        52 172,96 Kč   

ZU STATEK pene z ní čh prostr edku  ná bán-
kovní m u č tu k 31.12.2017 113 799,01 Kč  

ZU STATEK pene z ní čh prostr edku  v po-
kládne  k 31.12.2017             4 112,00 Kč   

  

Zpráčoválá: Ing. Iváná Soldá nová   
Dne: 18.9.2018  



neděle 16.12. od 15:00 do 18:45 zpovědní 
odpoledne (cizí zpovědníci) 

pondělí 17.12. 9:00-11:00 a 15:00-16:50 

úterý 18.12. 9:00-11:00 a 15:00-16:50 

středa 19.12. 9:00-11:00 a 15:00-16:50 

čtvrtek 20.12. 9:00-11:00 a 15:00-16:50 

pátek 21.12. 9:00-11:00 a 15:00-16:50 

sobota 22.12. se již nezpovídá!!! 

24.12. 24.12.   Štědrý denŠtědrý den  
8:00 pl 
15:00cz (mše sv. s otevřením Betléma) 
22:00cz Vigilie slavnosti Narození Páně 

25.12. 25.12.   slavnost Narození Páněslavnost Narození Páně  
5:00pl (Jutrznia), 6.30pl, 8:00cz, 9:30pl, 11:00cz, 18:45cz 
15:00 nešpory a eucharistická pobožnost 

26.12. 26.12.   svátek sv. Štěpánasvátek sv. Štěpána  
6:30pl, 8:00cz, 9:30pl, 11:00cz 

30.12. 30.12.   svátek Svaté rodinysvátek Svaté rodiny  
6:30pl, 8:00cz, 9:30pl, 11:00cz, 18:45cz 

31.12. 31.12.   památka sv. Silvestrapamátka sv. Silvestra  
8:00pl 
15:00pl/cz (děkovná mše sv. a pobožnost na poděkování za uplynulý rok) 

01.01. 01.01.   slavnost Matky Boží Panny Marie slavnost Matky Boží Panny Marie   
(zasvěcený svátek) 

8:00cz, 9:30pl, 14:30cz, 15:30pl 

Bohoslužby v Karviné-Dolech budou zveřejněny v příštím čísle NFR. 




